

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΕΥΤΕΡΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ
ΛΟΓΟΤΕΧΝΙΑ

Κα
Πού του Φαίδρα
Κόλλου 3
452 21 / Ιωάννινα

ΝΕΑ ΚΑΤΣΑΝΟΧΩΡΙΩΝ

ΠΕΡΙΟΔΙΚΗ ΕΚΔΟΣΗ ΣΥΛΛΟΓΩΝ ΚΑΤΣΑΝΩΝ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ ΠΕΡΙΟΧΗΣ

Διευθύνεται από Συντακτική Επιτροπή - ΙΟΥΝΙΟΣ 1991, ΑΡΙΘΜΟΣ ΦΥΛΛΟΥ 12

ΤΑ ΠΛΑΤΑΝΙΑ ΣΤΑ ΧΩΡΙΑ ΜΑΣ

του ΓΙΩΡΓΟΥ ΧΗΤΑ

Εθνικό δέντρο ο πλάτανος. Δεν το στερείται καμιά περιοχή της χώρας. Ακόμα κι' οι ορεινές στολίζονται. Νερό θέλει αυτός να θειρεύει, χαρίζοντας ίσκιο και δροσιά. Πλούσιο το φύλλωμά του. Σεχωρίζει απ' τα άλλα δέντρα και στο ύψος και στο πλάτος. Αντηχεί και στο πέρασμα του χρόνου. Φέρνει στην πλάτη του αρκετούς αιώνες.

Πλατάνια έχουν και τα χωριά μας. Στολίζουν τα μεσοχώρια κι άλλες τοποθεσίες. Αξίζουν έπαινοι στους προγόνους που τους φύτεψαν στα μεσοχώρια και τους χαιρόμαστε σήμερα εμείς. Και θα τους χαιρόνται και θα τους θαυμάζουν κι' όσοι στη συνέχεια έρχονται στη ζωή.

Ελληνικό, Αετορράχη, Λάζαινα, Κορύτιανη, Πλαίσια, Καλέντζι, Πάτερο, Φορτώσι, Κωστήτσι, Νίστορα και Πηγάδια έχουν πλατάνια. Κι όλοι μας κάποιες θύμισες έχουμε απ' αυτούς.

Αφορμή για να γράψω για τα πλατάνια μούδωσε ποίημα ενός πατριώτη μας. Είναι του γνωστού Λαζανίτη Ανδρέα Νάτσικα, που πριν γίνει ανάπηρος απ' τα πόδια ήταν πολύ δραστήριος. Αλλά και σαν ανάπηρος εξακολουθεί νάχει ζωντάνια. Έχει μεγάλη μνήμη και γνωρίζει πολλά. Υπέροχος στις διηγήσεις του. Καλός και στο γράψιμο ποιημάτων. Γράφει για γνωστούς και φίλους του. Αλλά και για άλλα, όπως για τη βρύση του χωριού του, για τον πλάτανο κ.τ.λ.

Πράγματι ο μεγαλο-πλάτανος στα Λάζαινα, που είναι ο πρώτος στην περιοχή μας, σε ύψος κι άπλωμα, παρά την κουφάλα του που κήκε από φωτιά, κάνει τον κάθε επισκέπτη να στέκεται εκστατικά και να τον θαυμάζει...

Η ομορφιά του και το μεγαλείο έκαμε και το φίλο συμπατριώτη Ανδρέα Νάτσικα να του αφιερώσει στίχους. Αναφέρεται σε διήγηση της βάβως του και γράφει:

«Στα Λάζαινα, στον πλάτανο, το Γρίβαστρατηγό, στη βρύση με το κρύο νερό, Αλή Πασάς τον κύκλωσε, με χιλιάδες πεντεξ' οκτώ, λιάπηδες κι' αρβανιτάδες. Ο Γρίβας του ζ τσάκισε και τους αποδεκάτισε...». Στη συνέχεια γράφει αναμνήσεις απ' τον πλάτανο, παιδικές και νεανικές, αλλά και σημερινές που καταφεύγει στον ίσκιο του και στη δροσιά. Απλώς στο γράψιμο, αφήνει τον εσωτερικό του κόσμο να μιλάει για το μεγαλείο του πλάτανου και για τη ζωή που είδε ο πλάτανος, την ανθρώπινη βέβαια, στις εκατοντάδες χρόνια που πέρασαν.

Αλλά για τα πλατάνια γράφουν κι άλλοι, οι Πλαισίτες για τα πλατάνια στο Λάκκο και τους χορούς που κάνουν στον ίσκιο τους, το ίδιο κι οι Καλεντζίτες, οι Κορυσνοί, οι Λοζιτανοί (Ελληνικού), οι Φορτωσίτες και των άλλων χωριών.

Κοντά στα Πλατάνια υπάρχουν και καφενεία που οι ξενιτεμένοι λαχταρούν να βρεθούν κοντά στη δροσιά και τον ίσκιο τους, ν' ακούσουν το θρόϊσμα των φύλλων και ν' αναπληρώσουν πολλά. Πολυτραγουδισμένος ο πλάτανος, με πολλά που είδε, αρματωλούς και κλέφτες, με αγάπες.

Αυτά για τα πλατάνια που καλό είναι κι εμείς σήμερα, αλλά κι οι άλλοι που θάρουν να φυτεύουμε κι' απ' αυτούς που λίγο νεράκι, ή σε μεσοχώρια, να τον χαιρόνται οι επόμενες γενιές, όμως χαιρόμαστε σήμερα εμείς αυτούς που φύτεψαν και προσπάτευσαν οι πρόγονοί τους.

Η ΑΠΟΓΡΑΦΗ ΚΑΙ ΤΟ ΜΕΛΛΟΝ ΣΤΑ ΧΩΡΙΑ ΜΑΣ

Απογραφή είχαμε τον περασμένο Μάρτη σ' όλη τη χώρα. Γίνεται κάθε 10 χρόνια με σκοπό να μαθαίνει η Πολιτεία τον πληθυσμό. Απογραφή έγινε και στα χωριά μας, όπως είπαμε και σ' όλη τη χώρα. Το τί κατοίκους έχουν τα Κατσανοχώρια γενικά και κατά χωριό, το γράφουμε σ' άλλες στήλες.

Με την ευκαιρία αυτή θα θέλαμε να πούμε τις απόψεις μας ως προς τον αριθμό πληθυσμού κάθε χωριού. Ξέρουμε πως το κράτος τα λαμβάνει υπ' όψη για εκτέλεση έργων, χρηματοδοτήσεων κ.τ.λ. Σωστό. Αλλά νομίζουμε ότι σε κάτι απαραίτητα έργα δεν θα πρέπει να καταφεύγει στα νούμερα της απογραφής. Και εξηγούμεθα. Κάθε χωριό ή με πολλούς κατοίκους ή με λίγους, χρειάζεται τα πιο αναγκαία και στοιχειώδη. Ένα καλό δρόμο, ύδρευση, φως, τηλεφωνο, συγκοινωνία, επίσκεψη γιατρού κι' άλλα. Ακόμα κι' ότι έργο είναι απαραίτητο, όπως μια πλατειούλα της προκοπής, δρόμους αγροτικών, προστασία δασών με έργα κ.τ.λ.

Αυτά τα απαραίτητα έργα να

γίνονται με επίσκεψη αρμοδίων, κι όχι λαμβάνοντας υπ' όψη τους κατοίκους. Έτσι θα κρατήσουμε τα χωριά, που το χειμώνα μπορεί να υπάρχουν ολιγάριθμοι άνθρωποι, τους καλοκαιρινούς όμως μήνες γεμίζουν. Και θα αυξάνει ο ερχομός σαν υπάρχουν, τα αναγκαία και στοιχειώδη όπως είπαμε, δρόμος, νερό, φως, τηλεφωνο κι' άλλα.

Οι του κράτους αρμόδιες υπηρεσίες ας το έχουν υπ' όψη αν κι ασφαλώς το γνωρίζουν και το αντιλαμβάνονται τούτο. Όσο πιο καλή επένδυση σε αναγκαία και στοιχειώδη έργα, έχει το κάθε χωριό, τόσο και πιο πολυάριθμο κόσμο θα δέχεται, απ' τους ξενιτεμένους του, που το εγκατέλειψαν για λόγους οικονομικούς, αλλά που πάντοτε το νοσταλγούν και λαχταρούν να βρεθούν κοντά του, έστω και λίγες μέρες, ή ακόμα και τον περισσότερο χρόνο σαν συνταξιοδοτηθούν. Και μαζί του σιγά-σιγά θα το αγαπήσουν και τα παιδιά τους και τα εγγόνια τους. Η ύπαιθρος, τα χωριά, έχουν πάντοτε χάρη, αρκεί να υπάρχουν τα αναγκαία και στοιχειώδη έργα.

ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗ ΤΟΥ ΧΩΡΟΥ ΑΓ. ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΟΠΟΥ ΚΑΙ ΜΝΗΜΕΙΟ ΠΕΣΟΝΤΩΝ ΤΟ 12-13

Ο Σύλλογός μας στις προσπάθειες και ενέργειές του, για διάφορα θέματα της περιοχής, αποφάσισε όπως διαβάσετε και παραπάνω, την αξιοποίηση του χώρου Αγίου Νικολάου, στα νηώματα του ομωνύμου βουνού, όπου υπάρχει εκκλησάκι και Μνημείο πεσόντων στις φονικές μάχες Αετορράχης για εκπόρηση του Μπιζανίου κι απελευθέρωση των Γιαννίνων κατά το 1912-13.

Τις προσπάθειες και τις ενέργειες για το σκοπό αυτό τις κάνει σε συνεργασία με την κοινοτική αρχή Αετορράχης και τον Πολιτιστικό Σύλλογο του χωριού αυτού.

Πρώτη του ενέργεια ήταν η διάθεση 27 χιλ. δραχ. για περιφράξη του χώρου. Ήδη με το ποσό αυτό αγοράστηκαν πάσσαλοι και σύρμα. Παράλληλα έγινε και προμήθεια δενδρυλλίων για φύτεμα. Πράγματι φυτεύθηκαν αρκετά. Αλλά για ολοκλήρωση της δημιουργίας αλουλίου χρειάζεται διαμόρφωση του χώρου. Ενέργειες τώρα γίνονται για μπουλντόζα απ' τη Νομαρχία.

Εκτός απ' τα παραπάνω ο Πρόεδρος του Συλλόγου μας γιατρός Χρήστος Γεραλέξης κι ο γεν. γραμματέας του Πολιτιστικού Συλλόγου Αετορρά-

χης δάσκαλος Γιώργος Μανόπουλος, επισκέφθηκαν το Διοικητή της 8ης Μεραρχίας και ζήτησαν τη βοήθεια του στρατού για αξιοποίηση του ιστορικού χώρου, που θα προσθέσει κάτι ακόμη στην περιοχή μας.

Ο Στρατηγός επέδειξε ενδιαφέρον και υποσχέθηκε τη βοήθειά του στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων του. Για να έχει μια πλήρη εικόνα της όλης κατάστασης απέστειλε αξιωματικό για συγκέντρωση στοιχείων.

Καλό λοιπόν δρόμο έχει πάρει το θέμα. Ευχόμαστε για ολοκλήρωση. Αλλά θα τα ξαναπούμε.

**ΚΑΤΣΑΝΟΣ
ΑΝΤΙΠΡΥΤΑΝΙΣ**

Ο συμπατριώτης απ' το Ελληνικό, καθηγητής του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων (Τμήμα Φιλοσοφίας - Παιδαγωγικής - Ψυχολογίας) Παναγιώτης Νούτσος, εξελέγη αντιπρύτανης.

Του ευχόμαστε επιτυχία και στα νέα του καθήκοντα.

... Έγινε έθιμο

Χωρίς υπερβολή το γλέντι της δεύτερης μέρας του Πάσχα που διοργάνωσε για δεύτερη χρονιά η Κοινότητα και ο Σύλλογος πάει να γίνει... Καρναβάλι.

Γέμισε η μεγάλη αίθουσα του Γυμνασίου από χωριανούς με διάθεση να γιορτάσουν και να γλεντήσουν όλοι μαζί όπως το απαιτούσαν οι άγιες μέρες.

Οι διοργανωτές είχαν φροντίσει για όλα — «πλούσιο τραπέζι με αρνάκια στη γάστρα, άφθονο κρασί και ποικιλία στο τραγούδι».

Το γλέντι που κράτησε μέχρι αργά το απόγευμα έδωσε με μια καλή προπόνηση του «Καρναβάλι».

Ο Σύλλογος βάδισε να ευχαριστήσει όλους όσους βοήθησαν την εκδήλωση και ιδιαίτερα τον Παναγιώτη Νίκο που για άλλη μια φορά μας έδωσε δωρεάν τον άρτον... του γλεντιού.

• Νέα Διοίκηση

Τρίτη πρωί του Πάσχα και στα γραφεία του Συλλόγου έγιναν εκλογές για νέο Διοικητικό Συμβούλιο. Η συμμετοχή των μελών αρκετά σημαντική, που δείχνει ότι πράγματι ο Σύλλογος ανταποκρίνεται στις προσδοκίες των.

Στη συνεδριακή συνέλευση που προηγήθηκε, κούβεντασαν και πρότειναν, για την πορεία και τους στόχους στο μέλλον του Συλλόγου. Συμφώνησαν όλοι ότι ο Σύλλογος είναι και θα πρέπει να παραμείνει ο πιο ζωντανός φορέας στο χωριό μας και στην περιοχή γενικότερα.

Η συμμετοχή στη Γενική Συνέλευση ήταν η μαζικότερη των τελευταίων χρόνων. Η μικρή κάλπη που στήθηκε από την εφορευτική επιτροπή έδωσε το καινούργιο Δ.Σ. για τα επόμενα δύο χρόνια, που είναι:

- 1) Πατερούσης Ιωάν. του Ανδρ., Πρόεδρος.
- 2) Πατερούσης Ιωάν. του Βασ., Αντιπρόεδρος.
- 3) Ντούρος Ιωάν., Γραμματέας.
- 4) Παναγιώτης Βασ. του Ιωάν. Ταμίας.
- 5) Φίλιου Μαρία, Μέλος.
- 6) Πλιακοπάνος Κώστας, Μέλος.
- 7) Καρανίκια Ιουλία, Μέλος.

• ΜΗΝ ΞΕΧΝΑΤΕ...

Για να μπορούμε να σας στέλνουμε την εφημερίδα μας, μην ξεχνάτε την συνδρομή σας στο Σύλλογο ΚΑΛΕΝΤΖΙΟΥ. Είναι ο μόνος τρόπος για να επιζηήσει η επικοινωνία μας...

(Από το Δ.Σ. ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΚΑΛΕΝΤΖΙΟΥ)

• Τέτοια ώρα...

Τρίτη του Πάσχα — απόγευμα —. Αποκορύφωμα των εθίμων στο Καλέντζι. ΚΑΓΚΕΛΑΡΗΣ: Γέμισε ο χώρος της εκκλησίας από Καλεντζίτες - Πλαισίτες - Πανοχωρίτες - Βαλτσιωρίτες. Πρώτος έσυρε το χορό φέτος ο Μήτσος Παπαγιάννης χωρίς λάθη, αλλά με μεγάλη επιτυχία στα καρτέλια.

Και του χρόνου νάμαστε καλά να γεμίσουμε την αυλή της εκκλησίας με τριπλοκάγκελα και τον αέρα με το «Κάτω στα Γεροσλήμια»...

• Καλεντζίτικα '91

Πρώτη συνεδρίαση του νέου Διοικητικού Συμβουλίου του Συλλόγου και στον προγραμματισμό τον πρώτο λόγο είχαν οι καλοκαιρινές εκδηλώσεις που τα τελευταία δέκα χρόνια θέλουν το Καλέντζι να πρωτοπορεί.

Το πρόγραμμα καταρτίστηκε κάτω από το βάρος των οικονομικών προβλημάτων του Συλλόγου που για φέτος θύνα:

Παρασκευή-Σάββατο: (19-20 Ιουλίου): Πανηγύρι τ' Αϊ Λιά.
Κυριακή (21 Ιουλίου): Θεατρικές

ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΟ ΚΑΛΕΝΤΖΙ (από το Σύλλογο)

εκδηλώσεις (παιδική παράσταση — «Ο Κομματάρας» του Γ. Γκοτζίου).

Δευτέρα-Τρίτη (22-23 Ιουλίου): Παραδοσιακά παιχνίδια (τούμπες, σιλέτζι, Μακρία Γομάρα, Σκλαβάκια κ.τ.λ.).

Τετάρτη (24 Ιουλίου): Λαϊκή Συνανλία.

• Συγχαρητήρια

Ο σύλλογος συγχαίρει το χωριανό μας και μέλος του Συλλόγου ΒΛΑΧΟΓΙΑΝΝΗ ΓΙΑΝΝΗ για την εκλογή του ως πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου ΑΘΗΝΩΝ.

• Γράψτε... για να μη χαθούμε

Όσοι από τα μέλη και τους φίλους του Συλλόγου επιθυμούν να δημοσιεύσουν κείμενα στην εφημερίδα «ΝΕΑ ΚΑΤΣΑΝΟΧΩΡΙΩΝ» να τα στέλνουν στο Γραμματέα του Συλλόγου στη διεύθυνση: ΝΤΟΥΡΟΣ ΙΩΑΝ. Καραολή και Δημητρίου 5, Ιωάννινα.

• Η Κοινότητα προγραμματίζει

Ο προϋπολογισμός της Κοινότητας κατατέθηκε και εγκρίθηκε για το 1991 που κύριο βάρος έχει για φέτος, την αντικατάσταση των εσωτερικών δικτύων Ύδρευσης του χωριού, αφού λόγω παλαιότητας παρουσιάζει πολλές διαρροές.

Στον προϋπολογισμό δεν παραλείπονται μικρότερα έργα όπως τοιμηνοστρώσεις, χαλικοστρώσεις, διανοίξεις κ.τ.λ.



• Ο «ΑΡΑΧΘΟΣ» ΣΤΗ Β' ΕΘΝΙΚΗ

Άραχθος! Άραχθος φωνάζαμε μικροί, στο χωράφι που έμοιαζε με γήπεδο ανεβαίνοντάς πάνω στα δένδρα-κερκίδες.

Ο γράφων θυμάται αναμεταδόσεις, φανατισμούς και έχθρες στους αγώνες ντέρνυ: Αράχθου με Πλαίσια, Πράσινα πουλιά Βαλτωφράς, Κορυτιανής και Πανοχωρία.

Ποτέ δεν μας περνούσε από το μυαλό ότι ο «ΑΡΑΧΘΟΣ» θα αγαπηθεί και θα γίνει η ομάδα που θα ένωσε όλους τους ποδοσφαιραθρόπους και όχι μόνο της περιοχής.

Τρία χρόνια επίσημης αναγνώρισης του «Α.Ο. ΚΑΤΣΑΝΟΧΩΡΙΩΝ» - «Ο ΑΡΑΧΘΟΣ» και η πρώτη επιτυχία «ΠΡΩΤΑΘΛΗΤΗΣ».

Η επιτυχία αυτή δεν ήρθε τυχαία. Είναι αποτέλεσμα της προσπάθειας όλων των παραγόντων της τοπικής κοινωνίας, με την κατασκευή του γηπέδου —καστή έδρα— της καλής οργάνωσης και συνεργασίας.

Πρώτος στόχος του «ΑΡΑΧΘΟΥ» ήταν να είναι η ομάδα που θα ενώνει και στον αθλητισμό την περιοχή. Νομίζουμε ότι το «πείραμα» πέτυχε και με το παραπάνω.

Δεύτερος στόχος η ανάπτυξη καθαρά «ερασιτεχνικής δημιουργίας και πρακτικής». Εδώ η επιβάρυνση ήρθε με τρία κύπελλα (για κάθε χρόνο) ΗΘΟΥΣ για την άφορη συμπεριφορά, παικτών —παράγοντων— φίλων της ομάδας μας.

Οι επιτυχίες όμως μεγαλώνουν τις υποχρεώσεις. Ευχόμαστε να αυξηθεί και το ενδιαφέρον παιδικών για καλή πορεία της ομάδας στη μεγαλύτερη κατηγορία.

Τρίτος στόχος «το πρωτάθλημα»... ίσως όχι ο σημαντικότερος.

* Η επιτυχία του «ΑΡΑΧΘΟΥ» συνοδεύτηκε και από δυο ευχάριστα γεγονότα. Το Νο 10 της ομάδας μας ο Πάυλος Παναγιώτης αρραβωνιάστηκε με το μέλος του Δ.Σ. του Συλλόγου Μαρία Φίλιου. Καλό ποδαρικό όπως έδειξε, γιατί και ο παλιός προπονητής μας —παίχτης— και σύμβουλος Σκανδαλίου Γιώργος έκανε σε χρόνο ρεκόρ και τα δύο αήματα —αρθρώνοντας— ΓΑΜΟΣ. Οι πιο θεμελιές εντός συνοδεύουν τους παραπάνω βασικούς συντελεστές των επιτυχιών του «ΑΡΑΧΘΟΥ».

Να δούμε ποιός έχει σειρά:
* Ευχαριστούμε τον παλαίμαχο δάσκαλο Νίκο Ευαγγέλου για την προσφορά μας μετάλλας ποδοσφαίρου στον «ΑΡΑΧΘΟ».

ΕΚΔΡΟΜΗ ΣΤΟ ΚΑΛΕΝΤΖΙ ΠΑΤΡΩΝ

Ο Σύλλογος θα διοργανώσει εκδρομή για το Καλέντζι της Πάτρας την 7 Ιουλίου ημέρα Κυριακή. Δηλώσεις συμμετοχής και τηλεφωνικά μέχρι 20 Ιουνίου στον Πρόεδρο του Συλλόγου: Πατερούση Γιάννη: 0659-22167.

• ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΚΑΛΕΝΤΖΙΟΥ

Ο Σύλλογος Καλεντζίου ευχαριστεί τους χωριανούς και φίλους του για την οικονομική ενίσχυση.

Βλάχος Αθανάσιος	1.000
Βασιλάκης Ελένη	1.000
Κατσάρη Μαρία	5.000
Κωνσταντόπουλος Πάνης	10.000
Ανυφαντής Κώστας	1.000
Φίλιου Χρήστος	1.000
Κοντοδόμος Κώστας	2.000
Ζούμπος Κλεάνθης	2.000
Φίλιου Δημήτριος Γεωργίου	2.000
Ζαφειρίου Βασίλειος	1.000
Δήμιου Χαρίλαος	2.000
Τάτσης Δημήτριος	2.000
Νίκου Δημήτριος	1.000
Βασιλειάδης Γεώργιος	1.000
Παναγιώτης Νίκος	1.000
Παναγιώτης Χαράλαμπος	2.000
Αναστασίου Κων/νος	1.000
Καρανίκας Θεόδωρος	1.000
Καρανίκας Άγγελος	1.500
Παναγιώτης Βασίλειος	2.000
Καρανίκας Κων/νος Αθαν.	1.000
Παναγιώτης Χριστόφορος	5.000
Νιαβής Βασίλειος	1.000
Κοσμά Κοτόρη Ιωάννα	1.000
Φίλιου Βασίλειος	1.000
Πέτρος Ανδριανή	3.000
Αλεβιζοπούλου-Νιαβή Βέρα	2.000
Πάνου Γεώργιος	2.000
Καρανίκας Μανώλης	1.000
Τζελέτα Πατερούση Αριστέα	1.000
Ανυφαντή Άννα	1.000
Πατερούσης Βασίλειος	1.000
Γκεοσουλής Βασίλειος	3.000
Κατσάρης Κων/νος	1.000
Ιωαννιδίου Κατσάρη Ελένη	1.000
Γεωργακοπούλου-Κατσάρη Χαρ.	1.000
Νίκου Θεόδωρος	1.000
Τσελίκη Αρετή	3.000
Τσοικαλάς Νικόλαος	2.000
Πατερούσης Ιωάννης Βασίλειος	2.500
Πατερούση Βάσω	2.500
Πάνου Παναγιώτης	1.000
Ντούρος Ιωάννης	1.000
Γουβέλη Χαρίκλεια	1.000

Πατερούσης Ιωάννης
Καρανίκας Νικόλαος
Καρανίκας Θεόδωρος
Παναγιώτης Πάυλος
Παναγιώτης Γεώργιος
Τάτσης Ιωάννης
Κολιογιάννης Ηλίας
Πλιακοπάνος Κώστας
Παναγιώτης Βασίλειος
Παναγιώτης Γεώργιος
Ζαρκάδας Λάμπρος

• Ο δημόσιος δρόμος Ιωαννίνων - Κατσανοχωρίων - Τζουμέρκων

Προ πολλού άρχισε μια διαπύληση του δρόμου αυτού από Σερβία, προς Ελληνικό, που ελλείπει, ασφαλή, από πιστώσεων, σταμάτησε.

Ο δρόμος αυτός, παρουσιάζει από τομείς στενές και πολλές στρόφες, μεγάλη επικινδυνότητα σε πολλά σημεία από στέρωση προστατευτικών τοιχωμάτων (στενή π.χ. και απότομη γέφυρα απ.

Αετορράχη προς Λάβαινα και λοιπά από και επανειλημμένα σημειώθηκαν τροχαία ατυχήματα. Η εφημερίδα μας και άλλοτε ασχολήθηκε με την κατάσταση του σημαντικού αυτού επαρχιακού δρόμου. Παρακαλεί δε την αρμόδια τεχνική υπηρεσία της Νομαρχίας να προγραμματίσει για τη διάθεση της απαιτούμενης πιστώσεως προς κατασκευή και ολοκλήρωση κάθε τεχνικού έργου που χρειάζεται για την καλύτερη εξυπηρέτηση των περιφερειών μας.

Η.Κ.



• Το τουριστικό και Πνευματικό Κέντρο Αγίας Φανερωμένης - Κατσανοχωρίων

Συνεχίζονται με ικανοποιητικό ρυθμό οι εργασίες για την αποπεράτωση του ως άνω Κέντρου, παρότι μέχρι στιγμής δεν παραλείφτηκε η χορηγηθείσα πίστωση των 12 εκατομμυρίων από την Ε.Ο.Κ. Παρουσιάζεται όμως τώρα όπως μας πληροφορεί, ο φιλοπρόεδρος και δραστήριος πρόεδρος Κοιν. Φορτισίου κ. Τσόλαρος, η περίπτωση του περίεχ του Κέντρου, χώρου, που σε όλη τη χειμερινή περίοδο, κυρίως, πλημμυρίζει κυριολεκτικά από τα αναβλύζοντα νερά του λόφου Φανερωμένης. Η αρμόδια Τεχνική Υπηρεσία ως επιπλέον θέματός για την αποστράγγιση του χώρου αυτού και το κληροδοτήμα Λούλη, ως ενισχύσει αν υπάρχει, ενίσχυση, με τη διάθεση κάποιας πιστώσεως την προσπάθεια της Κοινότητας Φορτισίου, του Συλλόγου και της αρμόδιας Υπηρεσίας.

Η.Κ.

ΝΕΑ ΚΑΤΣΑΝΟΧΩΡΙΩΝ

Το χωριό Πλαίσια δικαιολογούμε να είναι υπερήφανο και μαζί του τα Κατσανοχώρια και ολόκληρη η Ήπειρος, γιατί από κει φέρει την καταγωγή ο Ελληνογάλλος ποιητής Ζαν Μορέας.

Για την οικογένεια Μαργαρίτη Παπαδιαμαντή και αργότερα Παπαδιαμαντοπούλου, που χάρισε στην Ελλάδα εχέουσες προσωπικότητες και πολλά προσέφεραν στην πατρίδα μας, δεν θα αναφερθώ, γιατί πολλά γράφτηκαν στο προηγούμενο φύλλο της εφημερίδας μας.

Θα ήταν όμως παράλειψη αν δεν ανέφερα, ότι ένας από τους πρωτεργάτες του επαναστατημένου του Ζαν Μορέας στη γη των προγόνων του είναι ο επιτίμιος Πρόεδρος της Αδελφότητας των Απανταχού Παιδιών κ. Φώτης Σαφάριος, ο οποίος τον Οκτώβριο του 1986 στην

«ΠΑΝΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗ» γράφει: «Δεν θα έχω την στιγμή που πρωτοείδα την προτομή του στην πλατεία του χωριού μας. Ρίγος αισθάνθηκα από συγκίνηση και αποχαιρέτησα ψιθυρίζοντας —Καλωσόρισες Ζαν Μορέας στο χωριό μου, το χωριό των προγόνων σου—.

Πα τη ζωή και το έργο του Ζαν Μορέας ασχολήθηκαν πολλοί. Τελευταία, ο λογοτέχνης Κώστας Νικολαΐδης, ανέπτυξε σε βάθος το έργο του και τη ζωή του στα αποκαλυπτήρια της προτομής του και σε άλλη ομιλία του στη Ζωσιμαία Παιδαγωγική Ακαδημία Ιωαννίνων.

Μια αξιολογή επίσης εργασίας του από τη ζωή του Ζαν Μορέας είναι της ΜΑΙΡΗΣ ΣΙΜΩΝΗ ΛΙΟΛΙΟΥ.

Γεννήθηκε στη Θεσσαλονίκη και κατέστη από τη Χαλκιδική. Τελείωσε τη στοιχειώδη εκπαίδευση στην Ακαδημία Αλεξανδρουπόλεως. Γυμνασιακά μαθήματα παρακολούθησε στο Γ' Γυμνάσιο Θηλέων Θεσσαλονίκης. Παράλληλα με τις γυμνασιακές της σπουδές, τις οποίες τελείωσε με άριστα, παρακολούθησε μαθήματα πιάνου στο Κρατικό Ωδείο Θεσσαλονίκης και μαθήματα Γαλλικών στη Σχολή Καλογραίων. Είναι πτυχιούχος —με πτυχίο λαν καλώς— του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης της Φιλοσοφικής Σχολής του τμήματος Γαλλικής Φιλολογίας.

Διορίστηκε στη δημόσια εκπαίδευση και υπηρέτησε στο Ε' Γυμνάσιο Θηλέων Θεσσαλονίκης.

Όμως η έντονη προσωπικότητά της δεν την εμπόδιζε, παρ' όλες τις οικογενειακές υποχρεώσεις της να διευρύνει τις γνώσεις της, παρακολουθώντας ως τακτική φοιτήτρια μαθήματα Φιλοσοφίας, παιδαγωγικής, ψυχολογίας στη Φιλοσοφική Σχολή του Πανεπιστημίου Αθηνών.

Είναι μέλος του Διοικητικού Εταιρείας καθώς και μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου της «Μάνας των Παγωνίων».

Η ΜΑΙΡΗ ΛΙΟΛΙΟΥ μίλησε για τη ζωή και το έργο του Ζαν Μορέας την 23η Μαΐου 1987 στη μεγάλη αίθουσα της Αρχαιολογικής Εταιρείας. Πανεπιστημίου 22, και χρησιμοποιώντας 5 σλάιτς από το χωριό Πλαίσια και 9 από τη ζωή του ποιητή.

Φωτοτυπία της ομιλίας της μας έστειλε ο νυν πρόεδρος της αδελφότητας κ. Κώστας Τσελίκης, την οποία

δημοσιεύουμε τμηματικά και θα πρέπει να διαβαστεί απ' όλους με ιδιαίτερη προσοχή:

«STANCES» («ΣΤΡΟΦΕΣ») Β ΙΒΑΙΟ ΠΡΩΤΟ Γ

(Δεύτερη Στροφή)
«Αλλοίμονο! τάχα ποτέ δεν είδες τη φίλη, Την πιο ακριβή, στα μάτια σου να εξευτελίζεται μπροστά; Δεν ξέρεις να λιγυρνάς, μισά και να υποφέρεις, Σαν πέρνεις πίσω την καρδιά, τί σου απομένει πια;

Μετάφραση Μ. Μαλακάση.
Οι στίχοι αυτοί είναι γραμμένοι τον περασμένο αιώνα από τον επιφανή συμπατριώτη Ηπειρώτη ποιητή **Ιωάννη Παπαδιαμαντόπουλο** που φέτος κλείνουν 130 χρόνια από τη γέννησή του και είναι γνωστός με το φιλολογικό ψευδώνυμο **Jean Moréas**. Ο Ελληνογάλλος ποιητής και λογοτέχνης, έζησε στα τέλη του 19ου αιώνα και τις αρχές του 20ου (1856-1910). Με το ψευδώνυμο **Jean Moréas** είναι γνωστός στα γαλλικά γράμματα.

Με το αφιέρωμα στα 130 χρόνια από τη γέννηση του **Ιωάννη Παπαδιαμαντόπουλου** θα προσπαθήσουμε να κάνουμε μια επιστροφή στην αληθινή μεγάλη ποίηση, στη μοναδική του γνήσιου λυρισμού, που όλο και απομακρύνεται από τη ζωή μας. Γι' αυτό και πάντα κάποιος πόθος γεννιέται μέσα μας, που πολλές φορές είναι τόσο έντονος που μας οδηγεί στην αναζήτηση μιας ποίησης, που αντικατοπτρίζει το πρώτο λουλούδι της νύχτας μας και που στους στίχους της ακούμε να τραγουδιούνται οι πρώτοι καημοί μας.

ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ ΠΑΠΑΔΙΑΜΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ - ΠΡΟΓΟΝΟΙ - ΚΑΤΑΓΩΓΗ
Η οικογένεια Παπαδιαμαντοπούλου κατάγεται από την ΠΛΑΙΣΙΑ που είναι ένα από τα ΚΑΤΣΑΝΟΧΩΡΙΑ της επαρχίας Μαλακασίου του Νομού ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ, απ' όπου ήταν οι δυο γιοί του ιεραμένου Διαμαντή Μαργαρίτη (Παπαδιαμάντη) ο Γεώργιος και ο Αναστάσιος (προβολή σλάιτς γενεολογικού δέντρου — οικογενείας Παπαδιαμαντοπούλου — πρόγονοι — καταγωγή).

Για να αποφυγούν τις φοβερές καταπίσεις που δέχονταν από τους Τούρκους, καθώς και τις διάφορες πολιτικές διαμάχες, αποφάσισαν να εγκατασταθούν ο μεν Γεώργιος στην Κόρινθο, ο δε Αναστάσιος στην Πάτρα.

Δεν μπορούμε να πούμε με απόλυτη βεβαιότητα ποιός άλλαξε το επώνυμο από **ΠΑΠΑΔΙΑΜΑΝΤΗΣ** σε **ΠΑΠΑΔΙΑΜΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ**. Μάλλον ένα από τα παιδιά του παππά θα πρέπει να το άλλαξε όταν πήγαν να κατοικήσουν στην Πελοπόννησο.

Ο Γεώργιος παντρεύτηκε κόρη παππά και απέκτησε δύο παιδιά την **Ανθή** και τον **Ιωάννη**. Ο **Ιωάννης**

ΓΙΑΝΝΗΣ ΠΑΠΑΔΙΑΜΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ «Ζαν Μορέας», 1856-1910

ΕΙΣΗΓΗΣΗ ΑΠΟ ΤΟ ΔΑΣΚΑΛΟ,
ΤΣΕΛΙΚΗ ΣΤΕΦΑΝΟ

δημοσιεύουμε τμηματικά και θα πρέπει να διαβαστεί απ' όλους με ιδιαίτερη προσοχή:

«STANCES» («ΣΤΡΟΦΕΣ») Β ΙΒΑΙΟ ΠΡΩΤΟ Γ

(Δεύτερη Στροφή)
«Αλλοίμονο! τάχα ποτέ δεν είδες τη φίλη, Την πιο ακριβή, στα μάτια σου να εξευτελίζεται μπροστά; Δεν ξέρεις να λιγυρνάς, μισά και να υποφέρεις, Σαν πέρνεις πίσω την καρδιά, τί σου απομένει πια;

Μετάφραση Μ. Μαλακάση.
Οι στίχοι αυτοί είναι γραμμένοι τον περασμένο αιώνα από τον επιφανή συμπατριώτη Ηπειρώτη ποιητή **Ιωάννη Παπαδιαμαντόπουλο** που φέτος κλείνουν 130 χρόνια από τη γέννησή του και είναι γνωστός με το φιλολογικό ψευδώνυμο **Jean Moréas**. Ο Ελληνογάλλος ποιητής και λογοτέχνης, έζησε στα τέλη του 19ου αιώνα και τις αρχές του 20ου (1856-1910). Με το ψευδώνυμο **Jean Moréas** είναι γνωστός στα γαλλικά γράμματα.

Με το αφιέρωμα στα 130 χρόνια από τη γέννηση του **Ιωάννη Παπαδιαμαντόπουλου** θα προσπαθήσουμε να κάνουμε μια επιστροφή στην αληθινή μεγάλη ποίηση, στη μοναδική του γνήσιου λυρισμού, που όλο και απομακρύνεται από τη ζωή μας. Γι' αυτό και πάντα κάποιος πόθος γεννιέται μέσα μας, που πολλές φορές είναι τόσο έντονος που μας οδηγεί στην αναζήτηση μιας ποίησης, που αντικατοπτρίζει το πρώτο λουλούδι της νύχτας μας και που στους στίχους της ακούμε να τραγουδιούνται οι πρώτοι καημοί μας.

ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ ΠΑΠΑΔΙΑΜΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ - ΠΡΟΓΟΝΟΙ - ΚΑΤΑΓΩΓΗ
Η οικογένεια Παπαδιαμαντοπούλου κατάγεται από την ΠΛΑΙΣΙΑ που είναι ένα από τα ΚΑΤΣΑΝΟΧΩΡΙΑ της επαρχίας Μαλακασίου του Νομού ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ, απ' όπου ήταν οι δυο γιοί του ιεραμένου Διαμαντή Μαργαρίτη (Παπαδιαμάντη) ο Γεώργιος και ο Αναστάσιος (προβολή σλάιτς γενεολογικού δέντρου — οικογενείας Παπαδιαμαντοπούλου — πρόγονοι — καταγωγή).

Για να αποφυγούν τις φοβερές καταπίσεις που δέχονταν από τους Τούρκους, καθώς και τις διάφορες πολιτικές διαμάχες, αποφάσισαν να εγκατασταθούν ο μεν Γεώργιος στην Κόρινθο, ο δε Αναστάσιος στην Πάτρα.

Δεν μπορούμε να πούμε με απόλυτη βεβαιότητα ποιός άλλαξε το επώνυμο από **ΠΑΠΑΔΙΑΜΑΝΤΗΣ** σε **ΠΑΠΑΔΙΑΜΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ**. Μάλλον ένα από τα παιδιά του παππά θα πρέπει να το άλλαξε όταν πήγαν να κατοικήσουν στην Πελοπόννησο.

Ο Γεώργιος παντρεύτηκε κόρη παππά και απέκτησε δύο παιδιά την **Ανθή** και τον **Ιωάννη**. Ο **Ιωάννης**

γεννήθηκε στην Κόρινθο το 1794. Ήμεινε όρφανος από μικρός και γι' αυτό πήγε στην Πάτρα κοντά στο θείο του που ασχολούνταν με το εμπόριο. Εκεί ασχολήθηκε κι αυτός με το εμπόριο και στα 36 του χρόνια παντρεύτηκε την **Ελένη Καραμωράρη** που ήταν κόρη ονομαστής οικογένειας των **Πατρών** με πολλούς μορφωμένους απογόνους.

Ο **Ιωάννης Παπαδιαμαντόπουλος** και η σύζυγός του **Ελένη** απέκτησαν έξι (6) παιδιά: τον **Παναγιώτη**, τον **Κωνσταντίνο**, τον **Αδαμά-**

ντιο, τον **Σπυρίδωνα**, τον **Δημήτριο** και τον **Αθανάσιο**.

Ο **Αδαμάντιος Παπαδιαμαντόπουλος** παντρεύτηκε την **Παρασκευή Γιουρδή** από την Ύδρα και απέκτησαν έξι (6) παιδιά, από τα οποία επέζησαν δύο κόρες η **Χριστίνα Καλογεροπούλου** και η **Μαρίκα Γεωργιάδου** και ο ποιητής **Ιωάννης Παπαδιαμαντόπουλος**.

Έτσι ο ποιητής **Ιωάννης Παπαδιαμαντόπουλος** που γεννήθηκε στην **Αθήνα** στις 3 Απριλίου του 1856, από τη μητέρα του ήταν διαβόητος του ήρωα της Ελληνικής Επανάστασης **Εμμανουήλ Τομπάζη** και από την πατέρα του εγγονός του **Ιωάννη Παπαδιαμαντόπουλου** από την αρχοντική οικογένεια των **Πατρών** που σκοτώθηκε κατά την **Πολιορκία του Μεσολογγίου**.

(ΣΥΝΕΧΙΖΕΤΑΙ)

Ο **Ιωάννης Παπαδιαμαντόπουλος** και η σύζυγός του **Ελένη** απέκτησαν έξι (6) παιδιά: τον **Παναγιώτη**, τον **Κωνσταντίνο**, τον **Αδαμά-**

ντιο, τον **Σπυρίδωνα**, τον **Δημήτριο** και τον **Αθανάσιο**.

Ο **Αδαμάντιος Παπαδιαμαντόπουλος** παντρεύτηκε την **Παρασκευή Γιουρδή** από την Ύδρα και απέκτησαν έξι (6) παιδιά, από τα οποία επέζησαν δύο κόρες η **Χριστίνα Καλογεροπούλου** και η **Μαρίκα Γεωργιάδου** και ο ποιητής **Ιωάννης Παπαδιαμαντόπουλος**.

Έτσι ο ποιητής **Ιωάννης Παπαδιαμαντόπουλος** που γεννήθηκε στην **Αθήνα** στις 3 Απριλίου του 1856, από τη μητέρα του ήταν διαβόητος του ήρωα της Ελληνικής Επανάστασης **Εμμανουήλ Τομπάζη** και από την πατέρα του εγγονός του **Ιωάννη Παπαδιαμαντόπουλου** από την αρχοντική οικογένεια των **Πατρών** που σκοτώθηκε κατά την **Πολιορκία του Μεσολογγίου**.

(ΣΥΝΕΧΙΖΕΤΑΙ)

Ο **Ιωάννης Παπαδιαμαντόπουλος** και η σύζυγός του **Ελένη** απέκτησαν έξι (6) παιδιά: τον **Παναγιώτη**, τον

ΣΕΛΙΔΑ 4η

ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΟ ΕΛΛΗΝΙΚΟ

ΛΑΪΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ ΣΤΟ ΕΛΛΗΝΙΚΟ

Κυριακή 26 Μάη πραγματοποιήθηκε στο κοινοτικό γραφείο του χωριού, συνέλευση των κατοίκων με κύριο το φλέγον θέμα την ύδρευση και δη για το υπερβολικό χρέος προς το Σύνδεσμο Κλήφης και ΔΕΗ, ώστε να ρωτηθεί ο κόσμος για τα συμβαίνοντα και να παρθούν οι ανάλογες αποφάσεις.

Αθρώα η προσέλευση. Παρακολούθησα ένα σύντομο απολογισμό των πεπραγμένων του προηγούμενου Συμβουλίου, απ' τον Πρόεδρο Αδωνη Γκρέστα όπου κυρίως αναφέρθηκε στην πώληση του κεντρικού οικοπέδου Αμελίστα στον ΟΤΕ για κατασκευή κτιρίου του με το αιτιολογικό την όσο δυνατόν μεγαλύτερη τοποθέτηση συσκευών έναντι του ποσού (1.800.000) χιλιάδων δραχμών. Τα χρήματα σε συνδυασμό με την χορήγηση του Κληροδοτήματος Παναγιώτη Ιωαννίδη Παπαρχαίου (900.000) χιλιάδες αποφασίστηκε να τοποθετηθούν προς ανακατασκευή τμημάτων του δικτύου Ύδρευσης Σταυρού Αϊ-Παρασκευής και Πλάτανος Βλαχιώτη Αϊ-Νικόλας, ώστε να περιοριστούν στο ελάχιστο οι πολλαπλές διαρροές που διαπιστώθηκαν κατόπιν επιπεραταμένης μελέτης και παρακολούθησης και να αμβλυνηθεί το συνεχώς ογκοκείμενο έλλειμμα που προαναφέραμε. Φυσικά δεν έλειψαν οι διαφωνίες και διαξιφισμοί.

Ήταν πράγματι μια Συνέλευση με έντονο διάλογο και ουσία. Μακάρι να γίνονται τέτοιες πιο συχνά. Η δημοκρατία τις έχει απόλυτη ανάγκη για να δίνονται λύσεις σε καυτά θέματα του τόπου μας.

ΓΑΜΟΙ

— Την Κυριακή 26 Μαΐου η εξαιρετική φίλη και χωριανή μας Αριστέα Τριανταφύλλου Διευθύντρια του τοπικού Νηπιαγωγείου, παντρεύτηκε τον εκλεκτό της και φίλο μας Κατόνο το Γιώργο Σκανδάλη απ' την Κορύτιανη.

Τους ευχόμαστε από βάθους καρδιάς σύντομα και με γιούς.

— Στον φίλο και χωριανό μας Δημήτρη Γ. Τάτση που διατηρεί κατόπιν διαθήκης καφεκοπτείο, πρώην Πλάκος επί της Αβέρωφ Γιάννινα που πρόσφατα τέλεσε τους γάμους του με την εκλεκτή του Πολυξένη Κρεμνίδα απ' τη Ρεπιτίστα Παγωνίου, κάτοικο Αθηνών.

Ευχόμαστε κάθε Ευτυχία και γιούς.

ΜΝΗΜΟΣΥΝΑ

— Δυό χρόνια διαβήκαν απ' όπου έφυγε για πάντα από κοντά μας ο Μπάμπας Κολιό Παπαγιάννης ο καλόκαγος και αμύπητος στους Μαραμπάδες και τις περσιέτες για τους πολλούς που έτυχε να τον γνωρίσουν. Σε λίγο

στο Νεκροταφείο της Παναγιάς Ελληνικού θα δεσπόζει η προτομή του δίπλα στην Κοκινέλω (Μαρία γυναίκα του) που φιλοτέχνησε ο γιός του Θόδωρος Παπαγιάννης καπηγής της Σχολής Καλών Τεχνών.

— Ένας χρόνος απ' τον αδύκτο χαμό του Πατέρα Χερουβέμ Μυλωνά (κατά κόσμο Ιωάννη) του ασίαστου και ακάματου εργάτη με το τεράστιο θάλαγα ενδιαφέρον του. Για τα κοινά όχι μόνο της τοπικά αλλά και γενικά για την πολιτική της χώρας. Με την ετήσια επέτειο μεταφέρθηκε πρόσφατα η προσοχή στην Βιβλιοθήκη που κληροδότησε στο Σχολείο και το Σύλλογό μας τον Εκπολιτιστικό όπου σίγουρα θα χρησιμοποιεί σαν ο πυρήνας για να την εμπλουτίσει με και να την επεκτείνει στη συνέχεια.

— Δίσεκτη χρονιά πράγματι για το χωριό μας. Τέσσερα ζωντανά στοιχεία έφυγαν από κοντά μας το Μήνα Μάιο ο Πάνος ο Πατισούρας, ο Πάνος ο Διαμάντης, ο Νίκος ο Διαμάντης, ο γνωστός αγροφύλακας στην περιοχή Κατσονοχωριών και το κακό συμπληρώθηκε με την Παπαδιά Λεοντόρη Βεργινιά. Βυθίζοντας σε βαρύ πένθος ολόκληρο το Ελληνικό και όσους τους γνώριζαν.

Ας είναι η Μνήμη τους Αιώνια και το χώμα ελαφρύ.

Οι συμπατριώτες για την εφημερίδα μας

Πολλές φορές γράμματα για την ενθουσιώδη υποδοχή της εφημερίδας μας απ' τους συμπατριώτες, κάλυψε αλήθεια κενό. Περιοδική βέβαια η έκδοση σχεδόν κάθε δίμηνο. Προσπαθούμε για το τέλειό της, αν και αυτό δεν υπάρχει ακόμη σε όλα. Γι' αυτό και ζητούμε συνεργασία απ' όλους και κυρίως για την κοινωνική κίνηση και γενικά τα νέα των χωριών. Αλλά κι οι ταξιδευμένοι να μας γράφουν για τους συλλόγους, εκδηλώσεις, γεννήσεις, γάμοι, θάνατοι και όχι άλλο νομίζουν ενδιαφέρον. Αναμένουμε.

Ενας απ' τους πολλούς συμπατριώτες κι ο Ανδρέας Νάτσικας απ' τα Λάζινα. Εκτός απ' τα καλά λόγια για την εφημερίδα, εγκωμιάζει και το γατρό Χρήστο Γεραλέξη για την προσφορά του στην περιοχή μας. Σε στίχους οι απόψεις του:

«Χριστός Ανέστη, Χρόνια Πολλά σ' όλους, εσάς καλά παιδιά. Που βγάτζτε, τη καλή εφημερίδα καλλίτερη άλλη, δεν είδα.

Στον πρόεδρό σας, το Γιατρό τον Ανθρώπο, και τον σοφό. Πενήντα χρόνια, είνε αυτό εργάστηκε, για τα χωριά σκληρά.

Πολλά έκανες, για μας έφτιαξες όλα τα χωριά. Όταν παίρνω την εφημερίδα, νιώθω χαρά κι ευτυχία.

Ερχομαι σ' επαφή, μ' όλους τους Κατόνους μαθαίνω νέα για μικρούς κι μεγάλους. Χρόνια, έχω αποξενωθεί και ενημερώνομαι, απ' την εφημερίδα τη καλή.

Την καρτερω πότε να έρθη, κι το πρώτο που διαβάζω, θέλω να δω, για Χρ. Γεραλέξη, τον Ανθρώπο, π' αγαπάω.

Χρωστάω, πολλά σ' αυτόν στο Λεβέντη το Γιατρόν. Εγώ κι Κατόνα, όλοι που μας κοιβαλούσε κι στην Πόλη. Αγαλμα, Χρήστο μου σου πρέπει μεγάλε, Ευεργέτη.

Ο γιατρός Χρ. Γεραλέξης δεν δίνει μόνο φάρμακα αλλά προσφέρει και κρασί...

Ο Πρόεδρος του Συλλόγου Κατόνων Ιωαννίνων, γιατρός Χρήστος Γεραλέξης, εκτός απ' τα δυό πάθη του, το πρώτο η επιστήμη που διάτρεψε στις διαγνώσεις κι άφησε όνομα σαν εξαιρετικού γιατρού, αλλά κι ανθρώπου, στην περιοχή μας, αλλά και γενικά στο Νομό μας, και δεύτερο στις ακούραστες προσπάθειες για πρόοδο κι ανάπτυξη των Κατσονοχωριών (ιδρυση του Γυμνασίου Κατσονοχωριών, ύδρευση της περιοχής απ' την «Κλήφη», διάφορες εκδηλώσεις, εκδρομές κι άλλα), είχε κι έχει κι ένα τρίτο. Είναι η επιφύλαξη κι αποθήκευση κάθε χρόνου πάνω από 100 μπουκάλια ντόπιου κρασί, απ' τα γνωστά χωριά των περιοχών Ζίτσας και Γραμμένου για τα θαυμάσια σταφύ-

λια τους. Το «πάθος» του το άρχισε απ' το 1960 σχεδόν και το συνεχίζει. Τα διατηρεί σε υπόγειο του πλαισίου του στην Κορύτιανη. Το κρασί αυτό των δεκάδων χρόνων, το προσφέρει σε φίλους και σε εκδηλώσεις στο χωριό του, αλλά κι εκτός αυτού. Η αρρώστια του αυτή δεν σημαίνει ότι είναι φίλος του «οίνου που ευφραίνει καρδιάς». Ούτε το κανονικό όπως συμβουλευθούν οι γιατροί δεν πίνει. Του αρσεί το τοσούτο κρασί τους φίλους και τους συγχωριανούς του.

Να του πούμε «καλοξέδου γιατρέ» δεν χρειάζεται. Το προσφέρει μόνος του, με την ίδια αγάπη που τον διακρίνει, σε όλους.

Ένας απ' τους πάρα πολλούς φίλους του

Βιώματα συμπατριώτη

Από συμπατριώτη λάβαμε το παρακάτω ποίημα. Θέλει την ανωνυμία. Σεβαστή η επιθυμία του. Όσο για τους στίχους του καλό. Εκτιμούμε την προσπάθειά του καθένα. Ανθοκήπιο όλα τα γράμματα με λογής λογής άνθη που συνθέτουν το ωραίο:

«Το παράπονο»

Τί σοίκαμα καρδούλια μου κι έφυγες από μένα; Μείναν τα χείλια μου βουβά μείνανε πικραμένα.

Γιατί με εγκατέλειψες σαν καλαμιά στον κάμπο; Σαν το πουλί σ' ατόβρεχο και τώρα κι να κάμω;

Σαν το Θεό σε λάτρευα και σαν την Παναγία στ' ορκίζομαι δεν κίτταξα γυναίκα άλλη καμμία.

Για μένα ήσουν η χαρά κι' εσύ η ευτυχία ήσουν τ' Απρίλη η δροσιά του Μάη η μαγεία.

Ήσουν κρασί μεθυστικό που μέθαρ' η ψυχή μου κι ήθελα εσύ να ήσουνα παντοτεινά δική μου.

Τα δυό σου μάτια θάλασσα κι' εγώ να αρμενίζω με βάρκα την αγάπη μας τους ουρανούς ν' αγγίζω.

Να γίνω Γης να με πατάς κρύο νερό της βρύσης δροσιά του Μάη άμα θες να πνεις να ξεδιψάσεις.

Δεν έπαυα να σ' αγαπώ ούτε στιγμή γλυκειά μου και ζω με τον κρυφό καϊμό να ξαναρθείς κοντά μου.

Είμαι εγώ που σε καλώ γλυκειά παρηγοριά μου, την Παναγιά παρακαλώ να 'ρθεις στην αγκαλιά μου.

Να ξανασιμίζουμε μαζί σαν άνοιξης αβρόντα κι σαν μανιάντα στην ήσυχία να νιώσουμε αιώνα.

ΛΙΓΗ ΑΓΑΠΗ

Χλωμό παιδί στη γωνιά καρτερεί για ν' ακούσει δύο λόγια να χαρεί μια στιγμή.

Παγωνιά ξεροβόρι στη φωτιά τη γωνιά σαν τη βάρκα στο κύμα που στα βράχια κτυπά.

Δεν γυρίζει κανείς μια στιγμή να σταθεί ν' απλώσει το χέρι δύο λόγια να πει.

Το ανθρώπινο βλέμμα παραμένει νεκρό λίγη στάχτη στα μάτια κι ένα δάκρυ κρυφό.

X. ΚΑΡΑΝΙΚΑ

ΕΚΔΡΟΜΗ ΣΤΟ ΚΑΛΕΝΤΖΙ ΠΑΤΡΩΝ

Ο Σύλλογος θα διοργανώσει εκδρομή για το Καλέντζι της Πάτρας την 7 Ιουλίου ημέρα Κυριακή. Δηλώσεις συμμετοχής και τηλεφωνικά μέχρι 20 Ιουνίου στον Πρόεδρο του Συλλόγου: Πατερούση Γιάννη: 0659-22167.

ΝΕΑ ΚΑΤΣΑΝΟΧΩΡΙΩΝ

(Συνέχεια από το προηγούμενο)

Με την δίκαιη διεκδίκηση από μέρους των γυναικών και σε μεγάλο βαθμό δικαίαν απόκτηση των ισών δικαιωμάτων με τον άνδρα, χαρακτηρίσαν και το κάπνισμα σαν ένα στερεωμένο δικαίωμα και προχώρησαν όχι σε χρήση, αλλά σε κατάχρηση της απόλαυσης του δικαιώματος αυτού. Οι βλαβερές επιδράσεις δεν άφησαν να φανούν και ήδη οι σταδόν αρνησαν να τριπλασιασθούν πιστικές μας λένε ότι τριπλασιάστηκαν στις γυναίκες οι πνευμονικές παθήσεις, οι παθήσεις της καρδιάς έως και το έμφραγμα, καθώς και τις γαστρορρογίες. Κολά είναι να απολαύσουν οι γυναίκες τα ίδια δικαιώματα με τον άνδρα, χωρίς όμως την κατάχρηση των δικαιωμάτων, ούτε από τις γυναίκες και φυσικά ούτε από τους άνδρες.

Οι συνέπειες με άλλα λόγια είναι τρομακτικές. Ποιά συγκεκριμένα είναι τα αίτια των συνεπειών αυτών από το κάπνισμα;

Είναι πολλές από τις 3.000 ουσίες, που όπως προανέφερα περιέχονται στο φυτό αυτό, οι οποίες είναι βλαβερές, ή τοξικές, όπως επιστημονικά τις λέμε και οι οποίες είναι οι εξής κυριότερες, καθώς και η δραστητική ενέργεια.

1ον. Είναι η πίσσα η οποία είναι καρκινογόνος, 2ον. Οι πολυκυρικοί υδρογονάνθρακες, επίσης, καρκινογόνοι, 3ον. Η νικοτίνη, συστατικό υψηλής τοξικότητας που παράγεται στις ρίζες του φυτού και μεταφέρεται στα φύλλα, διεγερτικό κα' αρχάς και κατασταλτικό στη συνέχεια των γαγγλίων του νευρικού συστήματος.

Η νικοτίνη αυξάνει την πίεση και ιδίως τη μικρή, προκαλώντας σπασμό των περιφερειακών αγγείων, αυξάνει την καρδιακή συχνότητα, προκαλεί ανόξαιμία του μυοκαρδίου και τέλος το έμφραγμα. Ακόμη είναι η κυριότερη αιτία προκλήσεως του έλκους του στομάχου και 12λου και εμποδίζει τα φάρμακα να θεραπεύσουν. 4ον. Η φαινόλη η οποία είναι συγχαρκινογόνος και ερεθιστική.

5ον. Η κρεζόλη, συγχαρκινογόνος και ερεθιστική. 6ον. Η Ν - νιτροζονορικοτίνη καρκινογόνος. 7ον. Το βενζοπυρένιο, βενζοανθρακένιο, χρυσένιο και πυρένιο, καρκινογόνες. 8ον. Τα ιχνοστοιχεία νικέλιο και πολώνιο, καρκινογόνα. 9ον. Την ινδόλη, η οποία επισπεύδει τη δημιουργία όγκων. 10ον. Καρβεζόλη, επισπεύδει τη δημιουργία όγκων. 11ον. Το μονοξείδιο του άνθρακος που εμποδίζει την οξείδωση του οργανισμού και δημιουργεί την ανθρακυλαμωσφαιρίνη. 12ον. Ακεταλδεΐδη, ουσία βλεφαροτοξική, πολύ δηλητηριώδης. 14ον. Αρμωνία, ουσία βλεφαροτοξική. 15ο. Οξείδια του αζώτου, ουσίες βλεφαροτοξικές. 16ον. Νιτροζαμίνη, ουσία καρκινογόνος. 17ον. Υδροζίνη, ουσία καρκινογόνος. 18ον. Κάθιο προκαλεί νεφροτοξική πίεση και πολλές άλλες ουσίες βλαβερές και μη βλαβερές.

Από τις στατιστικές μερικά συμπεράσματα: Καπνίζοντας ένα πακέτο την ημέρα (20 τσιγάρα δηλαδή) 10πλασιάζουν τον κίνδυνο εμφάνισης του καρκίνου, δύο πακέτα 25πλασιάζουν τον κίνδυνο, τρία πακέτα και άνω 40πλασιάζουν. Η νικοτίνη, όπως προανέφερα, συντελεί στην εμφάνιση του έλκους του στομάχου και 12κτύλου. Στους καπνιστές το έλκος υποτροπάζει, ξαναοίγει δηλ. μέσα σ' ένα χρόνο το 84%, στους μη καπνιστές το 53% των περιπτώσεων.

Πως ενεργούν οι ουσίες αυτές στον οργανισμό του ανθρώπου. Αφού απορροφούνται και αρχίζουν να απορροφώνται από τον βλεννογόνο του στόματος και στη συνέχεια από το βλεννογόνο

Στήλη του Υγειονομικού

ΤΟ ΚΑΠΝΙΣΜΑ

του γιατρού Χρ. Γεραλέξη

των πνευμόνων, του στομάχου και των εντέρων, ενεργούν διαφορετρόπως, τοξικά επάνω στη λειτουργία των διαφόρων κυττάρων του οργανισμού, προκαλώντας διαταραχή της λειτουργίας των κυττάρων, διέγερση ή αδράνεια αυτών, καθώς και διαταραχή στο μόριο D.N.A. (ντί-εν-εί) δηλαδή ενεργούν στα γονίδια των χρωματοσωμάτων (σωματίδια που βρίσκονται στον πυρήνα του κυττάρου) που είναι οι φορείς των κληρονομικών ιδιοτήτων του ανθρώπου, διαταράσσοντας ευτυχώς σε μικρό ποσοστό, την ομαλή εξέλιξη και ανάπτυξη των οργάνων του σώματος, ή γενικώς ενεργούν βλαπτικά σε όλα τα κύτταρα κατά την κυτταρογέννηση, προκαλώντας εκτροπή της κανονικής λειτουργίας των κυττάρων, ως προς τον πολλαπλασιασμό αυτών ή την αναπλήρωση των νεκροθνήτων κυττάρων, ώστε τα κύτταρα να πολλαπλασιάζονται άσκοπα και άρρυθμα, εμφανίζοντας έτσι τον καρκίνο. Το ίδιο κάπως συμβαίνει και με τη ραδιενέργεια.

Στο αίμα το μονοξείδιο του άνθρακος (CO) που περιέχεται σε πυκνότητα 5% στον καπνό του τσιγάρου, προκαλεί την ανθρακυλαμωσφαιρίνη (μαύρο, άχρηστο αίμα), η οποία ανέρχεται στο αίμα των καπνιστών σε πυκνότητα 13%, ενώ στους μη καπνιστές βρίσκεται σε πυκνότητα 2%. Η ανθρακυλαμωσφαιρίνη συντελεί στην εμφάνιση της στηθάγχης, γιατί συσπά τα αγγεία της καρδιάς και τα περιφερειακά αγγεία και αυξάνει την πίεση, τη μεγάλη και τη μικρή όπως η νικοτίνη, καθώς προανέφερα. Επίσης ενεργούν δηλητηριώδως στα νευρικά κύτταρα του εγκεφάλου και προκαλούν τον ποнокέφαλο, καθώς και στα περιφερειακά νείρια και προκαλούν τις διάφορες νευραλγίες. Κατά τον ίδιο τρόπο ελαττώνουν την αντίσταση (την άμυνα) του οργανισμού κατά των μικροβίων, οπότε εμφανίζονται στον άνθρωπο ευκολότερα οι διάφορες μικροβιακές λοιμώξεις.

Ακόμη εμποδίζουν την θεραπευτική δράση ορισμένων φαρμάκων. Η ισοουιλίνη π.χ. που παίρνουν οι διαβητικοί απορροφάται λιγότερο στους καπνιστές. Τις παρενέργειες της θεοφυλλίνης τις αισθάνονται λιγότερο οι μη καπνιστές. Με το φάρμακο Ζάντακ (ZANTAC) θεραπεύεται το έλκος του στομάχου, στους μη καπνιστές κατά 95%, στους καπνιστές θεραπεύεται κατά 63%.

Και ένα άλλο κακό συντελείται με το κάπνισμα:

Οι καπνιστές παίρνουν στο λαϊμό τους και τους μη καπνιστές, τα άτομα δηλ. που βρίσκονται στο ίδιο δωμάτιο με αυτόν που καπνίζει και αναπνεύουν τον καπνό του, θέλοντας μη θέλοντας. Είναι οι λεγόμενοι παθητικοί καπνιστές, τα παιδιά, η σύζυγος του καπνίζοντος κ.λ.π., ενώ οι καπνίζοντες λέγονται ενεργητικοί καπνιστές.

Οι παθητικοί καπνιστές καπνίζουν το 30% με 50% του καπνού των ενεργητικών με τις ανάλογες συνέπειες.

Βέβαια είμαι υποχρεωμένος να παρουσιάσω και την άλλη πλευρά του νομίσματος. Μεγάλο ποσοστό των καπνιζόντων δεν τους πειράζει το κάπνισμα, ή μάλλον τους πειράζει πολύ λίγο. Αλλά γιατί να βαδίζουμε με τον εφιάλη με το φόβο; Γιατί να βαδίζουμε στην τύχη;

Ύστερα από όλα αυτά ας διαλέξουμε: Υγεία ή κάπνισμα; Υγεία ή αρρώστια; Ας διαλέξουμε την υγεία, το

πολυτιμότερο αγαθό του ανθρώπου.

Ας παρατείνουμε τα χρόνια της ζωής, και πιο πολύ ας παρατείνουμε τα χρόνια της νεότητος, που μπορούμε να το πετύχουμε εφαρμόζοντας γενικά τους κανόνες υγιεινής, αποφεύγοντας κάθε κατάχρηση και αυτή την κατάχρηση του καπνίσματος. Αν δεν καπνίσουμε ποτέ, ας μην του κάνουμε ούτε χρήση και μας γίνει συνήθεια αργότερα. Αν καπνίζουμε πολύ ας το ελαττώσουμε πρώτα και στη συνέχεια σταδιακά να το κόψουμε. Αν μπορούμε, αν έχουμε θέληση ας το κόψουμε και απότομα.

Ενας τρόπος είναι να καπνίζουμε ένα την ώρα, ένα ανά δωρό και μετά να το κόψουμε. Αν μας έρχεται στο νου το τσιγάρο και μπαίνουμε σε πειρασμό, ας μυρίζουμε ένα κουτί άδαιο, ή ακόμα να βάσουμε ένα τσιγάρο στο στόμα χωρίς να το αναφύουμε. Επίσης άλλο ένα ημίμετρο είναι να καπνίζουμε το 1/3 του τσιγάρου και να το πετάμε. Επίσης μόλις μας έρχεται η ανάμνηση του τσιγάρου, μπορούμε να την ελαττώσουμε, να την αμβλύνουμε, πίνοντας νερό, ή χυμούς φρούτων, ή τρώγοντας φρούτα. Αν τα φέρομε τα τσιγάρα στα 5-6 το 24/ωρο κάπν κάνουμε, δεν υπάρχει κατάχρηση. Επίσης να μην καπνίζουμε σε κλειστούς χώρους, να μην καπνίζουμε νηστικοί, διότι τότε απορροφείται περισσότερο νικοτίνη.

Όταν πετάμε γρήγορα το τσιγάρο, πετάμε τη μεγαλύτερη ποσότητα της νικοτίνης, ο ποία είναι συγκεντρωμένη στο επάνω μέρος του τσιγάρου.

Το φίλτρο του τσιγάρου ή της πίπας,

αν δεν σώζει ελαττώνει κάπως το κακό, διότι συγκεντρώνει μέρος της νικοτίνης της πίσσας και των άλλων δηλητηριωδών συστατικών.

Το κράτος άρχισε να νομοθετεί εναντίον των διαφημίσεων του τσιγάρου, και πιο πολύ πρέπει να εντείνει τον αγώνα, προπαγανδίζοντας εναντίον του καπνίσματος.

Και τέλος ας μην είμαστε οπαδοί της φιλοσοφίας «λίγα χρόνια και καλά», διότι εδώ ισχύει το «λίγα χρόνια και άσχημα».

Αλλά και γιατί λίγα χρόνια έστω και καλά, που είναι βέβαια κι' αυτό μέσα στη φιλοσοφία της ζωής, όταν πάντοτε επιδιώκει και προσπάθεια του ανθρώπου είναι πως να παρατείνει τη ζωή του; Και πιο πολύ όταν έχεις και υποχρεώσεις οικογενειακές κυρίως, να τακτοποιήσεις π.χ. αξιωματικώς τα παιδιά σου στην κοινωνία κ.λ.π.

Αλλά και μήπως ξέρει κανείς αν είναι λίγα χρόνια και μια κι' έξω. Αν πέσεις στο κρεβάτι με μια μόνιμη αναπνέρι, τότε είναι που σε βαριούνται και οι στενοί συγγενείς. Και όσο νεώτερος στην ηλικία είσαι, τότε είναι που το κακό δουλεύει πολύ.

Και όχι μόνο να παρατείνουμε τη ζωή μας αλλά να την περιβάλλουμε και με ενδοφόρονη της επιστήμης, όπως είναι η πρόληψη και θεραπεία των ασθενειών κ.λ.π., με την εφαρμογή των κανόνων υγιεινής όπως προανέφερα και την αποφυγή των καταχρήσεων και αυτού του επάρατου καπνίσματος όπως και των ναρκωτικών και των ονιπνευματικών, καθώς και με την αγάπη και ειρήνη μεταξύ των ανθρώπων, να κάνουμε τη ζωή μας στον πλανήτη πιο όμορφη πιο ευτυχισμένη.

Ιωάννινα 15-5-1991

ΜΑΡΓΑΡΙΤΑΡΙΑ ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΣΚΗΣΗ ΤΗΣ ΙΑΤΡΙΚΗΣ

Του γιατρού Χρήστου Γεραλέξη

Με ρωτάει μια γριά από το χωριό, όνομα και μη χωριό.

— Γιατρέμ' για δεσ που με χτύπησε η οδοστρωτήρα;

— Που σε χτύπησε γιαγιά μου, αν σε χτύπησε η οδοστρωτήρα δεν θα ήσουνα τώρα εδώ και μου ανοίγει το στόμα. Η οδοστρωτήρα καί μωρέ γιαγιά ότι σε χτύπησε όχι η οδοστρωτήρα, και της έδωσα διάφορες οδηγίες.

Άλλη γριά:

— Γιατρέ απ' αυτό το κολέγιο γράνι μου, μου έκανε καλό, μου άνοιξε τα μάτια μου.

Θάλεγε κανείς πέρασε από καμμία σχολή και έμαθε τα γράμματα και της άνοιξε τα μάτια. Αλλά η γριά έβγαλε το φαλίδιο συγχρόνως και μου το έδειχνε.

— Απ' αυτό το κολέγιο θέλεις να πεις γιαγιά μου για τα μάτια.

— Ναι γιατρέ μου, απάντησε, κολέγιο το λεν, κολέγιο το λεν, τόσο ξέρουμε.

Και της έγραψα στο αγροτικό βιβλιάριο το κολέγιο για τα μάτια της.

Άλλος πάλι τον βρήκα στο δρόμο και χουβενιάζαμε:

— Γιατρέμ' έχω αυτές τις μέρες μια βαρεία βιομηχανία.

— Βασειά βιομηχανία έχεις τον λέω:

— Ναι, βαρεία βιομηχανία.

— Από ποτέ του λέω έχεις βαρεία βιομηχανία; Τι βιομηχανία έχεις.

— Ναι δεν μπορεί η φύση μου να βγάλει διαβητήριο για το εξωτερικό.

— Αμχανία έχεις θέλεις να πεις, του λέω.

— Ναι, μου λέει, πως το λεν, αμχανία δεν μπορούμε να τη στείλουμε στον άντρα της και στενοχωριόμαστε.

Σ.Τ.

Οι απογραφέντες στα χωριά μας

Στην πανελλήνια απογραφή για τον αριθμό πληθυσμού της χώρας, που έγινε τον περασμένο Μάρτη, τα αποτελέσματα στα χωριά μας είναι τα εξής:

Αετοράχη 157

Ελληνικό	608
Κορύτιανη	117
Καλέντζι	294
Πλαίσια	256
Πηγάδια	138
Φορτόσι	245

Το Πνευματικό Κέντρο Φανερωμένης

Οι εργασίες για την αποπεράτωση του Πνευματικού Κέντρου Φανερωμένης συνεχίζονται. Στις 15 Αυγούστου θα γίνουν εγκαίνια παράδοσής του, οπότε θ' αρχίσει και η λειτουργία. Θα καταστεί αλήθεια ένας θαυμάσιος χώρος συνάντησης των συμπατριωτών μας ξενητεμένων και διαμενόντων. Οι διαχειριστές του θα μεριμνήσουν

για ότι το καλύτερο μπορούν για τη λειτουργία του.

Σαν δαιμόνιοι που είμαστε οι Κατσάνοι θα το δείξουν στην πράξη και στην περίπτωση αυτή λειτουργίας του Πνευματικού Κέντρου. Η τοποθεσία θα έχει, άφθονο πράσινο, στο κέντρο της περιοχής κι άλλα.

Αλλά θα ξαναγράψουμε.

Αρκετοί φέτος στα χωριά μας την Πρωτομαγιά

Από χρόνια συμπατριώτες μας που διαμένουν στα Γιάννινα και σ' άλλες κοντινές πόλεις, περνάνε την Πρωτομαγιά στα χωριά. Μισή ώρα η απόσταση απ' τα Γιάννινα κι' ο δρόμος αρκετά καλός. Φέτος οργιάζει και το πράσινο και τα λουλούδια.

Εκτός απ' τα εκδρομικά φαγώσιμα, μερικοί στα χωριά τους έψη-

σαν κι αρνιά στη σούβλα. Κατά μήκος του δρόμου από Αϊ-Γιώργη και μέχρι Καλέντζι ήταν δω κι εκεί αραγμένα αυτοκίνητα, που οι επιβαίνοντες την άραξαν σε χωράφια καταπράσινα κι ολοκάθαρα. Κι ασφαλώς πέρασαν καλά κι αξέχαστα. Ευχές του χρόνου να ξαναπάνε και να περάσουν και πάλι καλά.

Ταξιδεμένοι στα χωριά για την Πασχαλιά

Αν και πρώιμα φέτος η Πασχαλιά εν τούτοις πάμπολλοι συμπατριώτες ταξιδεμένοι ήλθαν στα χωριά. Θέλησαν ν' ακούσουν το «Χριστός Ανέστη» και να τσουγκρίσουν τα κόκκινα αυγά στα πατρώα χώματα. Να θυμηθούν πολλά απ' τα παραδοσιακά που ακόμα διατηρούνται στα χωριά.

Μόνο που τούτος ο καιρός δεν ήταν και τόσο καλός για να χαρούν και το πρωτοξέκίνημα της άνοιξης. Λουλούδια, κούκος, αηδόνια, μπόλικο πράσινο, κατακάθαρα όλα. Πάντως έφυγαν όλοι όσοι ήλθαν το

Πάσχα ευχαριστημένοι. Έζησαν λίγες μέρες ξενονισιάς. Αντάμωσαν συγγενείς και φίλους.

Άκουσαν και το τραγούδι του Πάσχα «κάτου στα Ιεροσόλυμα». Τσουγκρίσαν αυγά και μάλιστα «χωριάτικα».

Κάνανε κι' επισκέψεις, πέρασαν ευχάριστες ώρες και στα κέντρα του χωριού και περπάτησαν σε γνώριμους δρόμους και περιοχές πούναι γεμάτα αναμνήσεις του χρόνου τώρα με υγεία για τη νέα Πασχαλιά, που τόσο γραφική είναι στις εκκλησιές των χωριών.

Πανηγύρισε η Νίστορα

Εξαιρετικός ήταν κι' εφέτος ο γιορτασμός του Πολιούχου Νίστορας Αγίου Νικολάου, στις 20 Μαΐου. Η πανηγυρική λειτουργία έγινε στο φερόνυμο Ναό, που έχει σχήμα Σταυρού. Παρέστησαν όλοι οι κάτοικοι του χωριού, διαμενόντες και ξενητεμένοι, αλλά και πολλοί άλλοι απ' τα γύρω χωριά.

Μετά τη λειτουργία εξακολούθησαν επισκεπτόμενοι τα σπίτια του χωριού, αναβιώνοντας έτσι το έθιμο της ημέρας αυτής. Το χωριό τη μέρα αυτή έκανε τρικουβερτο πανηγύρι, και γλένταγε στην πλατεία «Σκαμιά».

Ο Νιστοριάτης Γιάννης Καλλής δώρισε στην εκκλησία 25.000 για το Ναό Αγ. Νικολάου με το έθιμο της εικόνας Αγ. Νικολάου.

Και του χρόνου τώρα νάναι όλοι οι Νιστοράτες καλά για το πανηγύρι τους, που τα παλιά χρόνια ήταν πολύ καλό, σε συνδυασμό και με την ωραία αρχή της άνοιξης...

ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΗΝ ΚΟΡΥΤΙΑΝΗ

ΚΟΡΥΤΙΑΝΗ (Ανταπόκριση). Πανέτομο το χωριό μας για την καλοκαιριάτικη περίοδο που κατακλύζεται από ταξιδεμένους μεγάλους και μικρούς. Τα παιδάκια, τα νέα αυτά βλαστάρια του χωριού μας, με λαχτάρα περιμένουν το καλοκαίρι για να βρεθούν στο χωριό, να παίξουν ξέγνοιαστα στον καθαρό αέρα. Και πλησιάζουν τα 40, αριθμός μεγάλος, που κάνει το χωριό να βουίζει απ' τις φωνές και τα τραγούδια τους. Καλώς να μας έλθουν.

ΑΡΡΑΒΩΝΕΣ

Δυό αρραβώνες είχαμε τους πρώτους μήνες του 1991. Και είναι:

— Της δικηγόρου Μίντας Αλ. Στασινού (κόρης του συνταξιούχου δασκάλου από φέτος Αλέκου και της συζύγου του Βέρας, θυγατέρας του αειμνήστου δασκάλου Βασίλη Σούκη) με τον Κώστα Αδαμίδη αντιπρόσωπο στα Γιάννινα μεγάλης φαρμακευτικής εταιρείας, καταγομένου απ' τα ξακουστά στο Νομό μας Ζαγοροχώρια. Άπειρες οι ευχές μας για γρήγορα και καλά στέφανα. Θερμά συγχαρητήρια και στους γονείς τους.

— Του προέδρου μας Γιώργου Σκανδάλη με τη συμπατριώτισσα νηπιαγωγό απ' το Ελληνικό Αριστούλα Τριαντάφυλλου. Το ταιριαστό αυτό ζευγάρι τέλεσε ήδη και τους γάμους (και μάλιστα παραδοσιακό με τραπέζι και γλέντα στο κέντρο Κατσαρού στο Καλέντζι).

Ευχές μας και στους δυό αυτούς νέους για βίο ανθόσπαρτο. Συγχαρητήρια και στα αδελφία του προέδρου μας για το γάμο του αγαπητού μας Γιώργου.

ΘΑΝΑΤΟΙ

Πέθανε το βράδυ του Μεγασαβάτου και κηδεύτηκε την ημέρα του Πάσχα η Αθηνά Δ. Στασινού. Ήταν η πιο ηλικιωμένη του χωριού μας. Έφτασε τα 98 χρόνια, περίπου έναν αιώνα. Με σύζυγο το μακαρίτη από χρόνια «Μήτσο Στασινό», έτσι τον φωνάζαμε, που διατέλεσε πολλά χρόνια πρόεδρος του χωριού, έφεραν στη ζωή 6 αγόρια. Σήμερα υπάρχουν 5 και σε ηλικία από 70 χρονών και κάτω.

Όπως είναι γνωστό πέθανε το ένα, προ δυό χρόνια και παραπάνω, ο αξέχαστος Αλκιβιάδης συνταξιούχος εφοριακός.

Η «θεία Ραβένια» έτσι την αποκα-

λούσαμε επειδή καταγόταν από τη Ραβένια, άφησε δεκάδες απογόνους. Συγκεκριμένα 5 παιδιά, 13 εγγόνια και 15 δισέγγονα. Υπερπλούσιο αλήθεια δέντρο αν προστεθούν και οι νυφάδες και οι γαμπροί. Την αιωνοβιότητα της την πέτυχε στην φυσική ζωή του χωριού, στην αγάπη σε όλους και στην εργατικότητα. Αιώνια τους η μνήμη και θερμά συλλυπητήρια στα παιδιά, νυφάδες, εγγόνια και δισέγγονα.

Πέθανε στα Γιάννινα σε ηλικία γύρω στα 65 ο συνταξιούχος ταξιτζής Βαγγέλης Παπαδόπουλος. Η μάνα του κατάγονταν απ' την Κορύτιανη, απ' το γένος Παπαγεωργίου.

Αιώνια του η μνήμη και συλλυπητήρια στην οικογένειά του.

ΠΑΡΑΙΤΗΣΗ ΣΥΜΒΟΥΛΟΥ

Ο κοινοτικός σύμβουλος του χωριού Τάκης Ν. Μπουκουβάλας υπέβαλε παραίτηση απ' το αξίωμα αυτό, λόγω της απασχόλησής στη δουλειά του σε ηλεκτρικές εγκαταστάσεις, συστήματα συναγερμού κι' άλλα του επαγγέλματος του ηλεκτρολόγου.

Κατόπιν αυτού τη θέση του κατέλαβε ο Απόστολος Κοντογιάννης τελωνειακός υπάλληλος, που ήταν στο συνδυασμό.

ΕΚΔΡΟΜΗ ΚΑΙ ΣΥΝΕΣΤΙΑΣΗ ΤΑΞΙΔΕΜΕΝΩΝ ΜΑΣ

Χωριανοί μας που διαμένουν στη Αθήνα, στην Πάτρα και σ' άλλες πόλεις, πραγματοποίησαν τον περασμένο Μάρτη εκδρομή στο χωριό. Οι διαμενόντες στο χωριό τους υποδέχθηκαν με χαρά. Κι όλοι μαζί πραγματοποίησαν συνεστίαση στο κέντρο του χωριού, που το έχει ο Γιώργος Αγαπίου. Μετά το φαγοπότι, αρνιά μετά, πίτας, τυριά κι άλλα, άρχισε απ' τις 7 το απόγευμα μέχρι τις 4 το πρωί της άλλης μέρας. Παραπάνω από 60 άτομα ήταν στην αξέχαστη αυτή διασκέδαση. Σφυρηλατείται αλήθεια με κάτι τέτοιες συναντήσεις η αγάπη στο χωριό, αλλά και μεταξύ ταξιδεμένων και διαμενόντων.

Οι ταξιδεμένοι θα λαχταρούν να ξαναβρεθούν σε κάποιες εκδηλώσεις, που ο Πολιτιστικός Σύλλογος Κορύτιανης τις έχει στο πρόγραμμα για πραγματοποίηση δυό και τρεις το χρόνο.

ΚΑΛΕΝΤΖΙΤΙΚΑ '91

7 ΙΟΥΝΙΟΥ (Κυριακή): Εκδρομή στο Καλέντζι Πατρών.

19-20 ΙΟΥΛΙΟΥ (Παρασκευή-Σάββατο): Πανηγύρι τ' Αϊ Λιά.

21 ΙΟΥΛΙΟΥ (Κυριακή): Θεατρικές Εκδηλώσεις

— Παιδική Παραστάση

— «Κομματάρχης» του Γ. Γκοτζούλα

22-23 ΙΟΥΛΙΟΥ (Δευτέρα-Τρίτη):

Παραδοσιακά Παιχνίδια

— Ρούμπες

— Σκλέτσα

— Μακριά Γομάρα κ.τ.λ.

24 ΙΟΥΛΙΟΥ (Τετάρτη): Λαϊκή Συναυλία.